
Город Губкинский    Ямало-Ненецкий автономный округ

Спецвыпуск. Официальная информация

23 февраля23 февраля 2024 года    № 7 (813)    

16+

Спецвыпуск на сайте:  
www.vektor-tv.ru

Официально

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19 февраля 2024 года   № 340

О внесении изменений в постановление Администрации города Губкинского 
от 13 февраля 2023 года № 280 «Об организации похоронного дела на территории 

городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа»

В соответствии с пунктом 23 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом 
городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа Администрация 
города Губкинского п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Губкинского от 13 февраля 2023 года № 280 
«Об организации похоронного дела на территории городского округа город Губкинский Ямало-
Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1.1. дополнить пункт 2 постановления подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Утвердить схему размещения специализированных участков для воинских захоронений 

на кладбище, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 89:05:030301:6824, 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению .»;

1.2. дополнить пункт 2 постановления подпунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Утвердить состав и положение о комиссии по отводу мест погребения на кладбище, 

закрытом для свободных захоронений, внутри старых участков согласно приложениям №4-5  
к настоящему постановлению.»;

1.3. Приложения №3-5 к постановлению изложить согласно приложениям №1-3 к настоящему 
постановлению.

1.4. пункт 2.3. раздела II приложения № 2 к постановлению дополнить подпунктами 6, 7  
и 8 следующего содержания:

«6) составлению и учету карточек воинских захоронений по форме согласно приложению  
№ 2 к настоящему положению;

7) размещению мемориальных знаков на воинских захоронениях по форме согласно  
приложению № 1 к настоящему положению

8) утверждению форм следующих документов:
а) волеизъявление о достойном отношении к телу и памяти умершего;
б) заявление на захоронение;
в) заявление о намерении совершить погребение тела (останков) умершего рядом с ранее 

умершим близким родственником;
г) журнал учета обращений;
д) книга регистрации захоронений;
е) книга регистрации установки надгробий;
ж) разрешение на погребение.»;   
1.5. изложить п.3.16. раздела III приложения № 2 к постановлению в следующей редакции: 

«3.16. Уполномоченный орган вправе запрашивать у специализированной службы документы  
и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Специализированной 
службой настоящего положения и качество услуг по погребению установленных Положением  
об организации похоронного дела на территории городского округа город Губкинский.

Проверка деятельности Специализированной службы проводится уполномоченным органом 
ежегодно.» 

1.6. дополнить приложение №2 к постановлению приложениями №1 и №2 в редакции согласно 
приложениям №4 и №5 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя», разместить  
на официальном сайте Администрации города Губкинского.

  ГЛАВА ГОРОДА            А.В. БАНДУРКО

Приложение № 1
к постановлению

Администрации города Губкинского
                                                                                                                            от «19» февраля 2024  года №340

Схема размещения специализированных участков для воинских захоронений на кладбище, 
расположенном на земельном участке с кадастровым номером 89:05:030301:6824 

Приложение № 2
к постановлению

Администрации города Губкинского
                                                                                                                            от «19» февраля 2024  года №340

Состав
комиссии по отводу мест погребения на кладбище, закрытом 

для свободных захоронений , внутри старых участков

Председатель комиссии - Директор МКУ «УОС»; 

Секретарь комиссии - Ведущий инженер Технического отдела МКУ «УОС»

Члены комиссии: 
– начальник управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Губ-

кинского;
- начальник технического отдела МКУ «УОС»;
- представитель предпринимательской деятельности имеющей лицензию на осуществление 

деятельности по оказанию ритуальных услуг.

Приложение № 3
к постановлению

Администрации города Губкинского
                                                                             от «19» февраля 2024 г ода №340

Положение
о комиссии по отводу мест захоронений на кладбище, закрытом 

для свободных захоронений, внутри старых участков, расположенных 
на территории городского округа город Губкинский 

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по отводу мест захоронений 
на кладбище, закрытом для свободных захоронений, внутри старых участков, расположенных на 
территории городского округа город Губкинский (далее - Положение, Комиссия).

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, с правовыми актами 
городского округа город Губкинский.

1.3. Уполномоченным органом по осуществлению деятельности комиссии на территории го-
родского округа город Губкинский является муниципальное казенное учреждение «Управление 
организации строительства».

II. Задачи Комиссии

2.1. Отвод мест захоронения на кладбище, закрытом для свободных захоронений, внутри 
старых участков.

2.2. Обеспечение санитарного благополучия населения городского округа город Губкинский.

III. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Отвод мест захоронения на кладбище, закрытом для свободных захоронений, внутри 

старых участков осуществляется по письменному заявлению супруга(и), близких родственников, 
иных родственников, законных представителей умершего или иного лица, взявшего на себя 
обязанность осуществить погребение умершего.

3.3. К заявлению прилагаются документы удостоверяющие личность обратившегося, доку-
менты подтверждающие родство умершего с ранее умершим родственником и погребенным на 
кладбище, а также документы, подтверждающие категорию граждан, имеющих право в случае 
смерти на захоронение на кладбище, закрытом для свободных захоронений, внутри старых 
участков.

3.4. После поступления заявления секретарь Комиссии в течение 1 рабочего дня извещает по-
средством телефонной связи членов Комиссии о предстоящем обследовании места захоронения 
на кладбище, закрытом для свободных захоронений, внутри старых участков.

3.5. В течение двух рабочих дней с момента поступления заявления Комиссия дает заклю-



2  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 7 (813)

23 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА

чение о возможности или отсутствии возможности подзахоронения в родственную могилу. 
Информация о принятом решении сообщается заявителю по телефону, указанному в заявлении.

IV. Порядок проведения обследования территории мест
захоронений на кладбище, закрытом для свободных захоронений,

внутри старых участков

4.1. Обследование территории мест захоронений на кладбище, закрытом для свободных за-
хоронений, внутри старых участков производится путем визуального осмотра.

4.2. Осуществляется фотосъемка места предполагаемого подзахоронения, в дальнейшем 
фотоматериал прилагается к соответствующему акту осмотра.

V.Порядок захоронения на кладбище, закрытом для свободных
захоронений, внутри старых участков

5.1. Подзахоранивать в родственные могилы разрешается спустя любое количество времени 
после закрытия кладбища.

5.2. В родственную могилу разрешается похоронить родственника или свойственника при 
отсутствии свободного места по истечении 15 лет с момента предыдущего захоронения.

5.3. В родственную могилу захоранивают урну с прахом, даже если санитарный срок в 15 лет 
еще не прошел.

VI. Оформление результатов обследования

6.1. Результаты обследования территории мест захоронений на кладбище, закрытом для 
свободных захоронений, внутри старых участков оформляются секретарем Комиссии актом 
обследования. Комиссия по результатам каждого обследования в течение одного дня составляет 
соответствующее заключение о результатах обследования и о возможности или отсутствии 
возможности подзахоронения, которое также подписывается всеми членами Комиссии и 
утверждается ее председателем.

6.2. Акт обследования составляется и подписывается членами Комиссии и передается 
секретарем Комиссии в уполномоченный орган для дальнейшего постоянного хранения и учета.

  

Приложение № 4
к постановлению

Администрации города Губкинского
                                                                                                                            от «19» февраля 2024 года №340

МЕМОРИАЛЬНЫЙ ЗНАК
_______________________________________________________________________________________

(вид воинского захоронения (военные мемориальные кладбища, воинские кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, 

братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны  с прахом погибших)

_______________________________________________________________________________________
(дата создания и краткая историческая справка события, связанного с воинским захоронением)

_______________________________________________________________________________________
(количество и место хранения списка захороненных)

Регистрационный N___от "___"_____________20___г.
Занимаемая площадь _______________________________
Ответственный за благоустройство и сохранность объекта
_______________________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, должность руководителя, адрес, телефоны)

Приложение № 5
к постановлению

Администрации города Губкинского
                                                                                                                            от «19» февраля 2024 года №340

Форма №5
директивы Генерального штаба Вооруженных сил Российской Федерации

2021 год № ДГШ-7

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА
воинского захоронения     номер карточки страна РФ

1. Место и дата захоронения __________________________________________________

2. Вид захоронения __________________________________________________

3. Размеры захоронения и его состояние __________________________________________________

4. Краткое описание памятника (над-
гробия) на захоронении

__________________________________________________

5. Количество захороненных:      
                                                                    

всего в том числе

известных неизвестных

6. Персональные сведения о захороненных.

№
пп

Воинское
звание

Фамилия, имя,
отчество

Год
рожде
ния

Дата
гибели
или смерти

Место захоронения
на кладбище,
участке
кладбища

Откуда
переза
хоронен

1

2.

7. Кто шефствует над захоронением______________________________________ _______________
__________________________________________________________________________________________

8. Фотоснимок захоронения   9. Схема расположения захоронения

10. Дополнительная информация о захоронении
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
 

 Представитель органа местного самоуправления 

 Должность
 МП   Подпись    ФИО

 Представитель Министерства обороны РФ (по согласованию)

 Должность
 МП   Подпись    ФИО

«____» ________________ 20___ года

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19 февраля 2024 года    № 347

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным 
бюджетным общеобразовательным учреждением «Старшая школа «Высотка»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской Думы 
от 18 декабря 2012 года № 212 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении 
тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений города Губкинского», 
Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т :

1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным 
общеобразовательным учреждением «Старшая школа «Высотка» согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Управлению образования Администрации города Губкинского обеспечить контроль за 
организацией и качеством предоставления платных услуг.

3. Сектору цен и тарифов отдела экономического анализа и прогнозирования управления 
экономики Администрации города осуществлять контроль за соблюдением дисциплины цен 
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Старшая школа «Высотка».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города по экономике.

ГЛАВА ГОРОДА                                                                                          А.В. БАНДУРКО

Приложение 
к постановлению

Администрации города Губкинского
от «____»__________ 2024 года № ____

Тарифы на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Старшая школа «Высотка»

№ п/п Наименование платной услуги Единица измерения Тариф (руб.), без НДС

1. Татарский язык
120 минут 230,00  

2. Башкирский язык
120 минут 230,00

3. Лазертаг
40 минут 500,00



Спецвыпуск  3ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 7 (813)
23 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА

ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

Извещение о проведении комиссионного отбора № 05-ПИР- 24
ООО «Уютный город»

  ЯНАО, город Губкинский,  микрорайон 13, дом 105, офис 3.
(наименование, почтовый адрес)  

Гагарина Ирина Ивановна, тел. (34936) 3-52-11
(контактное лицо, контактный телефон)

приглашает к участию в отборе:
Предмет отбора: право заключения договора на выполнение работ по разработке   проектной 

документации  по капитальному  ремонту общего имущества в многоквартирных домах, рас-
положенных по адресу:

- город Губкинский, микрорайон 14, дом 10.
Заказчик: ООО «Уютный город»
Характеристика объекта капитального ремонта и виды работ: указаны в техническом 

задании в составе документации по комиссионному отбору подрядных организаций.
Место проведения работ:
- город Губкинский, микрорайон 14, дом 10.
Официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация  - www.gubadm.ru
Цена договора подряда:  131 573 руб. 91 коп. (в том числе НДС):
- город Губкинский, микрорайон 14, дом 10 – 131 573  руб. 91 коп.
Срок выполнения работ по договорам подряда: начало работ - с момента заключения договора;  

срок проведения работ – два месяца с момента заключения договора.
Срок, место и порядок предоставления конкурсной документации: 
Конкурсная документация предоставляется (бесплатно) по адресу:
- г. Губкинский,  мкр 13, дом 105, офис 3

Сроки предоставления конкурсной документации:
- с 24 февраля  2024 года по 5 марта  2024 года.
Порядок предоставления конкурсной документации:
-  в течение  рабочего дня с даты получения заявления. В случае направления конкурсной 

документации по почте отправитель не берет на себя ответственность за утерю или вручение с 
опозданием конкурсной документации.

Место, порядок и срок подачи заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется по адресу: г. Губкинский, мкр 13, дом 105, офис 3  в рабочие дни 

с 9.00 часов до 17.00 часов  до даты окончания срока подачи заявок;
- окончание подачи заявок: 5 марта  2024 года до 14 часов 30 минут местного времени.
Для участия в конкурсе заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по 

форме, предусмотренной приложением № 1 к конкурсной документации. Прием заявок на 
участие в конкурсе прекращается непосредственно перед началом процедуры вскрытия кон-
вертов с заявками на участие в конкурсе.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе:
5 марта 2024 года 14 часов 30 мин. по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408
Место, день и время начала рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе:
5 марта 2024 г. в 14 ч.45 мин. по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408
Место, дата и время проведения  конкурсного отбора: 
Отбор подрядных организаций будет проводиться 5 марта 2024 года в 15 час. 00 мин. местного 

времени  по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408

Следственное управление Следственного комитета РФ  
по ЯНАО сообщает

Социальный фонд России информирует

 

В г. Губкинском местная жительница 
подозревается в убийстве

В 2023 году на Ямале 13 608 
неработающих пенсионеров получили 
компенсацию проезда к месту отдыха  
и обратно

Новую версию чат-бота для потребителей 
представило АО «Газпром энергосбыт 
Тюмень»

В г. Губкинском перед судом предстанет 
местный житель, обвиняемый в совершении 
тяжкого преступления против личности

Пуровским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного 
комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу (с дислокацией  
в г. Губкинском) возбуждено уголовное дело в отношении женщины, подозреваемой в соверше-
нии преступления, предусмотренного ч. 1  ст. 105 УК РФ (убийство).

По данным следствия, в городе Губкинском 16 февраля 2024 года 30-летняя женщина, на-
ходясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе конфликта с мужчиной, нанесла ему удар 
ножом в область грудной клетки. От полученного колото-резаного ранения потерпевший 1969 
года рождения скончался.

Следствием установлено, что подозреваемая ранее привлекалась к уголовной ответствен-
ности.

В настоящее время следствием устанавливаются все обстоятельства совершённого престу-
пления, проводятся сбор и закрепление доказательств по уголовному делу.

В 2023 году  отделение Социального  фонда России по Ямало-Ненецкому автоном-
ному округу  возместило стоимость проезда на отдых для 13 608 неработающих 
пенсионеров на сумму  более 250 млн руб., проживающих на Ямале.

По действующим правилам жители Крайнего Севера и аналогичных по климату областей после 
выхода на пенсию могут раз в два года компенсировать потраченные на дорогу средства к месту 
отдыха и обратно.

Компенсация предоставляется только неработающим пенсионерам, но при этом за любой вид 
транспорта, будь то личный автомобиль, поезд, самолёт, корабль или автобус. Льготой можно 
воспользоваться за передвижение только по территории России.

Пенсионеры-северяне вправе выбрать один из двух вариантов того, как будет предоставлена 
компенсация. Первый – заранее обратиться в клиентскую службу ОСФР по ЯНАО, где выдадут 
специальный талон для оформления бесплатного проездного билета. Второй – сначала купить 
билеты, а затем получить компенсацию. В отдельных случаях возможны оба варианта.

Напомним, что заявление на компенсацию транспортных расходов можно подать через портал 
«Госуслуги» без визита в клиентскую службу Социального фонда или многофункциональный 
центр.

В январе 2024 года энергетики запустили в работу усовершенствованную модель 
интерактивного сервиса «Чат-бот». Его новые функции позволяют оперативно 
решать вопросы коммунального обслуживания через популярные мессенджеры.

Чат-бот энергосбытовой компании доступен в Viber, Telegram и в социальной сети «ВКонтакте» с 
2017 года. Со временем менялись интерфейс и наполнение интерактивного сервиса, но главным 
ориентиром всегда оставался запрос потребителя на доступность современной и удобной онлайн-
площадки для взаимодействия.

Специалисты АО «Газпром энергосбыт Тюмень» проанализировали часто задаваемые вопросы, 
на основании которых разработали дополнительные разделы меню. Теперь с помощью вкладки 
«Подать заявление» потребитель со своего смартфона может перейти на официальный сайт 
gesbt.ru и удалённо создать заявку на заключение или расторжение договора энергоснабжения, 
а также на внесение изменений в данные лицевого счёта. Новый подраздел чат-бота «Качество 
электроэнергии» содержит ссылки на сайт, где опубликована информация о плановых и 
аварийных отключениях, а в графе «Приборы учёта» размещена подробная инструкция для 
формирования заявки на замену счётчиков.

Кроме того, функционал чат-бота дополнился информационными подсказками, которые 
направляют на сайт компании для оформления перерасчёта дистанционно или для уточнения 
сроков возобновления подачи электроэнергии в случае отключения по причине задолженности.  
К слову, не допустить формирование долга помогут уже знакомые клиентам разделы чат-бота 
«Показания» и «Баланс и оплата», достаточно ввести номер лицевого счёта. Передача персональ-
ных данных полностью конфиденциальна.

С помощью обновлённого чат-бота от энергосбытовой компании абоненты могут перейти на 
страницу регистрации в сервисе «Личный кабинет клиента» или установки мобильного прило-
жения АО «Газпром энергосбыт Тюмень» на смартфон. Соответствующая информация размещена 
в приветственном сообщении при входе в чат-бот и в разделе «Контакты».

– Мы стремимся создавать максимально доступные и понятные цифровые каналы коммуни-
кации, которые позволяют потребителям сберечь своё время и решать возникающие вопросы 
без очного посещения центров обслуживания клиентов, – прокомментировал заместитель 
генерального директора по техническим вопросам и закупочной деятельности АО «Газпром 
энергосбыт Тюмень» Денис Ефимов. – Роботизированный онлайн-консультант компании – это 
алгоритм, который помогает клиентам решать различные задачи. Чат-бот повторит запро-
шенную информацию столько раз, сколько это необходимо, а история запросов сохранится в 
мессенджере на вашем смартфоне и будет всегда под рукой.

 Познакомиться с чат-ботом АО «Газпром энергосбыт Тюмень» просто:
1. В Viber в поисковой строке ввести название чат-бота «Газпром энергосбыт Тюмень». После 

этого отправить ему любое сообщение, дождаться ответ от сервиса и далее воспользоваться пред-

Пуровским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного 
комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу (с дислокацией  
в г. Губкинском) завершено расследование уголовного дела в отношении местного жителя, 
обвиняемого в совершении  преступления,  предусмотренного  ч. 4 ст. 111 УК РФ (умышленное 
причинение тяжкого вреда здоровью, повлёкшее по неосторожности смерть потерпевшего).

По данным следствия, 4 мая 2023 года в городе Губкинском в микрорайоне 4 в вечернее 
время на улице между ранее незнакомыми мужчинами произошел конфликт, в ходе которого  

20-летний обвиняемый нанёс целенаправленный удар кулаком в голову потерпевшего. В 
результате нанесённого удара и приданного им ускорения 38-летний мужчина упал на спину, 
ударившись головой о бетонное покрытие тротуара. От полученной травмы потерпевший скон-
чался через несколько дней в лечебном учреждении.

В настоящее время следствием собрано достаточно доказательств вины мужчины, в связи с 
чем уголовное дело с утверждённым обвинительным заключением направлено в суд.



4  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 7 (813)

23 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА

обладатель знака «золотой фонд прессы»

Учредитель и издатель: 
МБУ «ГТРК «Вектор»
Дата выхода в свет – 23.02.2024 
№ 7 (813)

И. о. директора МБУ «ГТРК «Вектор» –  
гл. редактора СМИ А. А. Анфимов 
E-mail: gazeta@mogub.yanao.ru
Cайт: www.vektor-tv.ru
Спецвыпуск свёрстан
в редакции газеты «Губкинская
неделя».

Газета зарегистрирована в Управлении 
Роскомнадзора по Тюменской области,  
ХМАО-Югре и ЯНАО.  
Свидетельство ПИ № ТУ 72-01651 от 17.09.2021 

Адрес редакции и издателя:
629830, ЯНАО, г. Губкинский, мкр-н 14, д. 43
Телефоны приёмной редакции СМИ:  
t 5-24-50, 5-13-10
Реклама, подписка: t 3-02-55
Корреспонденты: t 5-14-11

новости города  подача объявлений  оформление подписки на газету  архив газеты  цены на рекламу – WWW.VEKTOR-TV.RU

Спецвыпуск отпечатан в в ООО «Печатный мир  
г. Сургут»  (г. Сургут, ул. Маяковского,  д. 14). 
Спецвыпуск передан по Интернету. 
По графику – в 17:00, фактически – в 17:00.
Заказ № 92/1. Объём – 1 п. л. Тираж – 500 экз. 
Распространяется бесплатно.

ложенным меню. Для смартфонов с операционной системой Android дополнительно возможен 
другой путь поиска: вкладка «Интересное» – «Каталог каналов и чат-ботов России» – «Выбрать 
по регионам» – «Уральский» – «Тюменская область» – «Чат-бот АО «Газпром энергосбыт Тюмень».

2. Для поиска в Telegram необходимо ввести логин @Gesbt.
3. В социальной сети «ВКонтакте» в поисковой строке набрать gesbtbot, далее выбрать 

функцию «Написать сообщение».

Сегодня более 35 тысяч абонентов используют чат-бот для взаимодействия с энергосбытовой 
компании без посещения офисов обслуживания клиентов. 

Роспотребнадзор сообщает

Вкусные петушки

7 обманчивых ЗОЖ-продуктов

В РФ заболеваемость гриппом и ОРВИ 
снизилась на 7 %

Когда речь заходит о вреде и пользе леденцовых петушков, важно помнить, что 
эта сладость, как и любая другая, должна употребляться с умеренностью. 

Главный вред леденцовых петушков связан с высоким содержанием сахара. Пересушенные 
фрукты и ягоды, из которых они состоят, смешиваются с сахаром и добавками, что может быть 
вредно для здоровья, особенно для людей, страдающих от сахарного диабета, ожирения и других 
проблем с обменом веществ.

Однако леденцовые петушки также имеют некоторую пользу. Фрукты и ягоды, используемые 
при их производстве, содержат некоторые полезные вещества. Леденцовые петушки могут стать 
прекрасной альтернативой другим сладостям, таким как шоколад и конфеты, так как часто они 
содержат меньшее количество жира и калорий.

Роспотребнадзор напоминает, что при покупке леденцовых петушков важно проверять состав 
продукта. Предпочтение стоит отдавать продуктам, содержащим натуральные ингредиенты.

Многие из нас привыкли думать о некото-
рых продуктах как о приносящих пользу 
и даже диетических. Роспотребнадзор 
расскажет о 7 ЗОЖ-продуктах, которые 
только притворяются таковыми!

1 Сладкие йогурты и творожки
В сладких творожках и йогуртах много сахара. 

Так, с одним йогуртом можно получить солидную 
часть дневной нормы сахара и даже не заметить 
этого.

2 Соки и нектары
В пакетированных соках мало витаминов, зато 

нередко для улучшения вкуса добавляют довольно много сахара. 

3 Обезжиренные молочные продукты
Лишение молочных продуктов жира уменьшает их пользу. В частности, кальций из такого 

молока или творога хуже усваивается организмом. Также нередко в обезжиренные продукты 
добавляют различные сахара для улучшения вкуса.

 На 7-й неделе 2024 года в РФ:
– заболеваемость гриппом и ОРВИ снизилась на 7,1 % по сравнению с прошлой неделей, за-

регистрировано 936 тыс. случаев; 
– свыше 16 % заболеваемости приходится на Москву, Московскую область и Санкт-Петербург;
– около 84 % приходится на остальные регионы страны;
– превышение среднероссийского показателя заболеваемости зарегистрировано в 48 реги-

онах;
– в структуре вирусов преобладает грипп А (Н3N2), на долю вирусов негриппозной этиологии 

приходится чуть более 75 %. 

А также:
– зарегистрировано свыше 28 тыс. случаев заболевания COVID-19, что на 2,6 % выше, чем на 

прошлой неделе;
– преобладающим остаётся геновариант «Омикрон». 

На селектором совещании также обсудили вопросы контроля за организацией горячего 
питания детей в образовательных организациях. На контроле Роспотребнадзора находится более 
45 тыс. школ, более 1,3 тыс. из них – в новых субъектах РФ. 

В 2023/2024 учебном году специалистами Роспотребнадзора проведена проверка более 50 % 
школ, в которых есть младшие классы, что на 4 % больше, чем за аналогичный период прошлого 
учебного года.

Ежегодная оценка меню свидетельствует о положительной динамике его сбалансирован-
ности.

На особом контроле службы остаются 14 малокомплектных школ, где организована специ-
альная система питания детей.

Проводится работа по контролю питания школьников начальных классов, нуждающихся 
в особом питании, из них обеспечено горячим питанием 93 % детей, для остальных созданы 
условия для приёма домашней пищи. 

Руководитель Роспотребнадзора Анна Попова поручила прорабатывать с органами исполни-
тельной власти субъектов РФ вопросы организации питания детей, требующих индивидуального 
подхода в питании.

Завершая совещание Анна Попова обратила внимание на организацию оперативного реаги-
рования в грядущие праздничные и нерабочие дни, а также в дни массовых мероприятий, такие 
как «Игры будущего» в Казани и Всемирный фестиваль молодёжи в Сочи. 

– Необходимо обеспечить круглосуточный мониторинг санитарно-эпидемиологической 
обстановки, оперативно информировать о случаях её осложнения. Особое внимание следует 
уделить передвижениям туристов железнодорожным и авиационным транспортом. Люди с повы-
шенной температурой и признаками ОРВИ, особенно дети, не должны допускаться к перевозкам 
и покидать мест расположения. Профилактическая и информационная кампании должны быть 
продолжены, – подчеркнула Анна Попова.

4 Мюсли
Помимо большого количества сахара, в готовых мюсли бывает слишком много жира в виде 

растительных масел. А заявленное количество орехов и сухофруктов не всегда соответствует 
истине, поэтому лучше всего готовить их самостоятельно.

5 Каши быстрого приготовления
Крупа в «быстрых кашах» обычно сильно измельчена и пропарена, что значительно снижает 

её питательную ценность. Вместо пользы мы получаем в основном пустые калории. Плюс сахар, 
усилители вкуса, синтетические ароматизаторы и прочие добавки не приносят никакой пользы.

6 Протеиновые батончики
Многие производители, к сожалению, занижают калорийность, содержание углеводов и жира 

в батончиках, а количество белка, наоборот, на деле оказывается не таким высоким, как указано.

7 Продукты без глютена
При исключении этого вещества производитель вынужден заменять его чем-то другим.  

В результате еда беднеет белком и обогащается быстрыми углеводами.


